
diário oficial Nº 35.168  21Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação Nº: 002/2022
Data de Assinatura do Aditivo: 26.10.2022
Vigência do Aditivo: 31.12.2022 a 30.12.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71, caput da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: : R$-30.240,00 (trinta mil, duzentos e qua-
renta reais).
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO
Endereço: SGAN, Quadro 601, Módulo V
CEP: 70836-900  Brasília/DF
Diretor Responsável: Jorge Wilson Campos e Silva Antunes – Diretor Comercial
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 869315
CONTRATO Nº: 066/2020
TERMO ADITIVO Nº: 01

Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento, instala-
ção e manutenção em garantia de 02 (dois) elevadores novos no Edifício 
Banpará, respeitando as características detalhadas conforme especifica-
ções, exigências e condições estabelecidas no edital e seus anexos
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 035/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 26/07/2022
Vigência do Aditivo: 27.07.2022 a 26.07.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência, Alteração da Denominação So-
cial e Inclusão de Cláusula de Tratamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: R$- 425.239,74 (quatrocentos e vinte e cin-
co mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e quatro centavos)
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA.
Endereço: Rua Roso Danin, nº 614 -  Bairro: Canudos
CEP:  66070-410  Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 869626
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA

PORTARIA N° 926 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/1337141 e Tela do SIGIRH.
R E S O L V E:
INCLUIR, a contar de 03.11.2022, na PORTARIA Nº 923 de 20/10/2022 
publicada no DOE nº 35.160 de 24/10/2022, que revogou a cessão da 
servidora MARCIA MARIA DUARTE MACIEL, matrícula nº 54183816/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 869555
PORTARIA N° 0927 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2022/1202315 e 2022/1280520.
RESOLVE:
AUTORIZAR, os afastamentos das servidoras elencadas na relação abaixo, 
para participarem do evento “II Congresso Brasileiro de Ciências Farma-
cêuticas”, no período de 10/11/2022 a 12/11/2022, o qual ocorrerá na 
cidade de Foz do Iguaçu – PR.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5661099/4 SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO GABINETE DO SECRETÁRIO

54189871/1 AGNES NAMI KAMINOSONO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO DIRETORIA TÉCNICA

57198223/1 JOCILEIDE DE SOUSA GOMES FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO

57190512/1 DÂMARIS VIEIRA BUSMAN FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO

54188159/2 CRISTINA MARIA MAUÉS DA COSTA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 869379

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.360 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5135990/1 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

28/09/2022 a 
30/09/2022

95705 – 
21/10/2022

5088704/1 ANA LUZIA PEREIRA DOS SANTOS MÉDICO 04/08/2022 a 
30/01/2023

95098 – 
05/10/2022

57197809/1 CINTIA DA SILVA DIAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/08/2022 a 
29/10/2022

95182 – 
06/10/2022

5095964/1 IVETE LOPES DE SOUZA GALVAO AGENTE DE PORTARIA 25/08/2022 a 
22/12/2022

95177 – 
06/10/2022

57175051/1 JANETE ABREU CORREA ENFERMEIRO 06/08/2022 a 
02/01/2023

95165 – 
06/10/2022

54189980/1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

14/09/2022 a 
09/10/2022

95197 – 
07/10/2022

5146593/1 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA AUXILIAR DE SAÚDE 08/09/2022 a 
04/02/2023

95167 – 
06/10/2022

5167051/1 VALDEMIRA SOUZA SALES CORDEIRO AUXILIAR DE SAÚDE 04/08/2022 a 
02/10/2022

95170 – 
06/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.361 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6333842/2 JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA ECONOMISTA 01/08/2022 a 
29/10/2022

95166 – 
06/10/2022

5687527/2 MARIA DE FATIMA MACEDO 
MARQUES ADMINISTRADOR 08/08/2022 a 

05/11/2022
95179 – 

06/10/2022

57194604/2 POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/09/2022 a 
28/02/2023

95176 – 
06/10/2022

2010690/1 ROSALBA AMARAL PINESE AGENTE DE SAÚDE 23/07/2022 a 
20/09/2022

95174 – 
06/10/2022

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/09/2022 a 
21/10/2022

95172 – 
06/10/2022

5613957/2 SONIA MARIA ALHO DE SOUSA ENFERMEIRO 24/08/2022 a 
21/12/2022

95200 – 
07/10/2022

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 13/06/2022 a 
10/10/2022

95169 – 
06/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.362 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57225782/2 GISELA PEREIRA XAVIER ALBU-
QUERQUE ENFERMEIRO 09/06/2022 até 

08/07/2022
95173 – 

06/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 869439


